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Anotace

Tato práce se zabývá systémovou dynamikou a je zaměřena na dynamické

modely dopravních sítí. Teoretická část je věnována systémovému myšlení,

systémové dynamice a nástrojům systémové dynamiky. Základní cíl diplomové

práce je aplikace nástrojů systémové dynamiky na řešení dopravních problémů.

Praktická část je zaměřena na model samotný. Nejprve jsou představeny

společné proměnné, z nichž vycházející typy křižovatek. Za zmínku stojí možné

nastavení modelu, které je demonstrováno na nastavení zelené vlny. Funkčnost

modelu a popis reality lze považovat za jeden z hlavních výsledků. Zajímavostí je i

nevídaný způsob řešení modelu, kde je struktura postavena unikátním způsobem.

Při modelování se vyskytly určité problémy. Hlavní limitací v modelování byla

nemožnost kruhové závislosti. Tato limitace měla zásadní dopad na model jako

takový.

Klíčová slova: Systémová dynamika, systémové myšlení, Systém, Simulace,

STELLA, model, pole, doprava, křižovatka.
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Title: Possible solutions of traffic problems with the help of

system dynamics tools

This diploma thesis deals with system dynamics and focuses on dynamic

models of transport networks. The theoretical part is devoted to system thinking,

system dynamics and system dynamics tools. The main goal of the diploma thesis is

the application of system dynamics tools to solve traffic problems.

The practical part is focused on the model itself. First, common variables are

introduced, based on types of intersections. It is worth mentioning the possible

setting of the model, which is demonstrated in the green wave setting. Functionality

of the model and description of reality can be considered as one of the main results.

An interesting thing is a way of solving the model, where the structure is built in a

unique way. There were some problems with modeling. The main limitation in

modeling was the impossibility of circular dependence. This limitation had a major

impact on the model as such.

Keywords: System dynamics, system thinking, system, simulation, STELLA, model,

array, traffic, crossroads.

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................................. 1

2 Teoretická část ............................................................................................................................. 2

2.1 Systémové myšlení ............................................................................................................ 2

2.1.1 Definice systémového myšlení ............................................................................. 2

2.1.2 Části systémové myšlení ......................................................................................... 4

2.1.3 Přístupy ......................................................................................................................... 5

2.2 Systémová dynamika ........................................................................................................ 7

2.2.1 Systém ............................................................................................................................ 7

2.2.2 Historie systémové dynamiky .............................................................................. 9

2.2.3 Definice systémové dynamiky ............................................................................10

2.2.4 Nástroje systémové dynamiky ...........................................................................11

2.2.5 Simulace ......................................................................................................................21

3 Cíle práce a metodika ...............................................................................................................24

3.1 Cíle práce .............................................................................................................................24

3.2 Metodika ..............................................................................................................................24

4 Praktická část ..............................................................................................................................27

4.1 Společné proměnné .........................................................................................................27

4.1.1 Základní proměnné .................................................................................................27

4.1.2 Popisné proměnné ..................................................................................................31

4.2 Typy křižovatek ................................................................................................................33

4.2.1 Křížová křižovatka ..................................................................................................33

4.2.2 Dopravní uzel ve tvaru písmena T ....................................................................37

4.2.3 Kruhový objezd ........................................................................................................39

4.3 Propojení městského objezdu .....................................................................................43

4.4 Simulace ...............................................................................................................................44

4.4.1 Parametry simulace ................................................................................................44

4.4.2 Výsledky simulace ...................................................................................................44

4.5 Zelená vlna ..........................................................................................................................48

5 Shrnutí výsledků ........................................................................................................................50

6 Problémy ......................................................................................................................................51

6.1 Nemožnost kruhové vazby ...........................................................................................51

6.2 Vracení nenulových čísel z funkce „HISTORY“ ......................................................52

6.3 Zaokrouhlovací mechanismus .....................................................................................53

7 Závěry a doporučení.................................................................................................................54

8 Seznam použité literatury ......................................................................................................55

Seznam obrázků

Obrázek 1 - Prostředí software STELLA (obrázek autora) ................................................12

Obrázek 2 - Vlastnosti proměnné (obrázek autora) ............................................................14

Obrázek 3 - Nástroje interface (obrázek autora) ..................................................................15

Obrázek 4 - Ladič (obrázek autora) ............................................................................................15

Obrázek 5 - Editor pole (obrázek autora) ................................................................................16

Obrázek 6 - Vlastnosti proměnné, záložka pole (obrázek autora) .................................17

Obrázek 7 - Hlavní struktura (převzato (STERMAN, 2002)) ............................................18

Obrázek 8 - Hladina (obrázek autora) .......................................................................................18

Obrázek 9 - Tok (obrázek autora) ...............................................................................................18

Obrázek 10 - Regulátor (obrázek autora) ................................................................................18

Obrázek 11 - Zdroj nebo Odtok (obrázek autora) .................................................................19

Obrázek 12 - Hlavní struktura 2 (obrázek autora) ...............................................................19

Obrázek 13 - Import dat (obrázek autora) ..............................................................................20

Obrázek 14 - Export dat (obrázek autora) ...............................................................................21

Obrázek 15 Možnosti hodnot proměnné (převzato (BARLAS, 2007). ..........................23

Obrázek 16 - Celkový vstup (obrázek autora) ........................................................................32

Obrázek 17 - Celkový výstup a celkový vstup (obrázek autora) .....................................32

Obrázek 18 - Dopravní zácpa (obrázek autora) .....................................................................33

Obrázek 19 - Dopravní uzel, prvotní návrh (obrázek autora) ..........................................34

Obrázek 20 - Dopravní uzel ve tvaru kříže (obrázek autora) ...........................................35

Obrázek 21 - Vstup do dopravního uzlu ve stavu kříže (obrázek autora) ...................35

Obrázek 22 - Výstup z dopravního uzle ve tvaru kříže (obrázek autora) ....................37

Obrázek 23 - Vstup z externího systému (obrázek autora) ..............................................37

Obrázek 24 - Dopravní uzel ve tvaru písmena T (obrázek autora) ................................38

Obrázek 25 - Kruhový dopravní uzel (obrázek autora) ......................................................39

Obrázek 26 - Vstup do dopravního kruhového uzlu (obrázek autora) .........................40

Obrázek 27 - Vnější okruh (obrázek autora) ..........................................................................43

Obrázek 28 Graf - Celkový přehled modulu (obrázek autora) .........................................45

Obrázek 29 Graf - přehled dopravních zácp (obrázek autora) ........................................46

Obrázek 30 Graf - Nedostatek propustnosti 1 (obrázek autora) ....................................47

Obrázek 31 Graf - Nedostatek propustnosti 2 (obrázek autora) ....................................47

1

1 Úvod

V současnosti téma systémového myšlení a systémové dynamiky není

v České republice příliš zmiňováno.

Systémové myšlení tak lze považovat za velmi vzácný způsob k porozumění

systému jako celku, ale i jeho částem. Jedná se o způsob, který klade důraz na systém

jako takový.

Systémová dynamika se řadí mezi relativně mladé vědní disciplíny. Využití

nachází při predikování vývoje dynamických systémů, a také při zkoumání vazeb

v systému. Uplatnění systémové dynamiky lze nalézt napříč systémy, od systémů

přírodních přes systémy technické až po systémy sociální.

Modelování systémů umožňuje zkoumat vazby mezi elementy systému a

zpětnovazebními smyčkami. Díky sestavování struktury systému je možné zkoumat

a pozorovat systémy bez samotného zásahu do nich. Simulace umožňuje porozumět

chování samotných elementů systému a také jejich působení na okolí a sebe sama.

Simulaci lze rozdělit na simulaci spojitou a diskrétní.

Mezi zásadní software pro tvorbu systémové dynamiky patří STELLA,

Vensim, Powersim a NetLogo. Každý z těchto programů má své vhodné využití pro

různé druhy systémů. Nelze jednoznačně zhodnotit, který z těchto programů lze

považovat za nejvhodnější.

Diplomová práce je zaměřena na modelování a simulaci dopravních systémů

ve zmíněném programu STELLA, jelikož tato část systémové dynamiky ještě nebyla

příliš zkoumána. Zásadním problémem dopravních systémů jsou dopravní kolapsy,

které by mělo být možno simulovat právě za pomoci zmíněného programu a

systémové dynamiky.
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2 Teoretická část

Teoretická část je rozdělena na dvě podkapitoly: systémové myšlení a

systémová dynamika. Podkapitola Systémové myšlení je věnována definici

systémového myšlení a také přístupům autorů, kteří se danou problematikou

zabývali. V následující podkapitole Systémová dynamika je popsán systém jako

takový, také historie systémové dynamiky, definice systémové dynamiky a nástroje

systémové dynamiky a simulace.

2.1 Systémové myšlení

Na systémové myšlení začal být kladen důraz již během dvacátého století.

[…]


rovnice vracela špatné hodnoty (v tomto případě se jednalo o nenulové hodnoty).

Pro prvotní sestavení rovnic se vycházelo z premisy, že před spuštěním modelu jsou

veškeré hodnoty nulové. Tento předpoklad vznikl z domněnky, že v neexistujícím

čase neexistují proměnné a tím pádem odvoláním se na neexistující proměnnou se

vrátí nulová hodnota. Simulace ukázala, že původní premisa byla chybná. Software

STELLA je nastaven tak, že v neexistujícím čase existují proměnné a mají hodnoty

přiřazené. Neboli pokud se proměnná odvolá na hodnoty z neexistujícího času,

software je do ní generuje. Software tak vytvoří z neexistujícího času existující. Tato

funkce má jistě své opodstatnění pro tvorbu modelů systémové dynamiky, nicméně

pro tento případ byla nevhodná a musela se upravit rovnice proměnné „Counter“.

Negativem STELLY 10.0 je nemožnost nastavit hodnoty pro proměnné před startem

simulace.

HISTORY(Circular_connection_2, TIME -1 -Range_1) +
HISTORY(Circular_connection_2, TIME -2 -Range_1) +
HISTORY(Circular_connection_2, TIME -3 -Range_1) +
HISTORY(Circular_connection_2, TIME -4 -Range_1) +
HISTORY(Circular_connection_2, TIME -5 -Range_1) +
HISTORY(Circular_connection_2, TIME -6 -Range_1) +
HISTORY(Circular_connection_2, TIME -7 -Range_1) +
HISTORY(Circular_connection_2, TIME -8 -Range_1) (33)

Situace měla různé možnosti řešení. Jednou z možností bylo změnit časové

nastavení modelu. Další možnou alternativou bylo manuálně upravit kód v tocích

nebo také upravit kód v konvektoru „Counter“.

Změna času

Premisa změnu času spočívala ve změně neexistujícího času na čas existující.

Časové rozpětí modelu se změnilo z rozpětí nula až X, na mínus osm až X. Následně

byly upraveny podmínky pro vstup do modelu. Platilo tedy, že několik prvních
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problematických časových úseků plnilo funkci generátoru nul pro problematické

proměnné. Tento způsob byl sice plně funkční, ale metoda, kterou model plnil

funkci, nebyla velkým pozitivem.

Úprava kódu v tocích

Úprava kódu v tocích zůstala jen v teoretické rovině. Tento stav zapříčinila

složitost aplikace tohoto řešení. Bylo by potřeba stanovit stejné podmínky jako u

posledního způsobu a vytvořit nové vazby mezi proměnnými. Další nevýhodou byla

stavba modelu, ve kterém je několikanásobně více toků než konvektorů „Counter“.

Změna konvektoru „Counter“

Změna konvektoru „Counter“ se nakonec ukázala jako nejlepší alternativa.

„Counter“ se musel upravit pomocí osmi podmínek, kde se pro prvních sedm

časových jednotek musely nastavit speciální podmínky. Viz proměnná „Counter“.

6.3 Zaokrouhlovací mechanismus

Posledním zjištěným problém je nemožnost změnit zaokrouhlovací

mechanismus v software STELLA. Problémem jsou nekonzistentní hodnoty po

zaokrouhlení. Tento jev nastává při roznásobení lichého čísla s hodnotou 0,5 a

následným zaokrouhlením.

Řešení tohoto problém během modelování bylo jednoduché. Jediným

negativním dopadem tohoto řešení byl vysoký nárůst konvektorů.

Pro řešení tohoto problému a jemu podobných by bylo vhodné rozšířit

software STELLA o možnost stanovování globálních pravidel. Podle názoru autora

by bylo vhodné tuto utilitu implementovat v novějších softwarech od společnosti

isee systems.

Přínosem by byla možnost v globálních pravidlech omezovat proměnné

anebo skupiny proměnných za pomoci podmínek - případně možnost odstranění

některých hodnot z oboru hodnot, anebo z definičního oboru hodnot.

V tomto modelu by tato možnost měla jen estetický dopad. Využitelnost

v modelování systémové dynamiky by ale globální podmínky měly dost výraznou.
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7 Závěry a doporučení

Model plní předpokládanou funkci. Největším problémem při tvoření celého

modelu byla nutnost obejití kruhové vazby. Díky tomuto zásahu má model

dvojnásobnou výpočetní náročnost, než bylo předpokládáno. Druhý závažný

problém nastal při práci s nereálným časem. Naštěstí se tuto nedokonalost povedlo

opravit a na simulaci tento problém neměl žádný vliv.

Modelem práce je možné reálně simulovat dopravu. Byly vytvořeny tři druhy

dopravních uzlů. V práci se podařilo poukázat na možnosti modelů systémové

dynamiky. Model je unikátní, jak svojí stavbou, tak hloubkou či znuvupoužitelností.

V minulosti také nebyl publikován podobný model systémové dynamiky

s dopravní tématikou. Tato struktura modelu by mohla mít dopad na využití modelů

systémové dynamiky v budoucnu.

Pomocí vytvoření modelu dopravního okruhu města Hradec Králové se

poukazuje na jednoduchost znovupoužití modelu na jiné dopravní problémy.

Přidávání či ubírání dopravních uzlů nepožaduje složitou remodelizaci, ale pouze

mírné zásahy.

Při postupu modelování by zásadně pomohla úprava modelovacího nástroje

od společnosti isee systems. Pokud by totiž v modelovacím nástroji bylo možno

vytvářet záměrné kruhové vazby, model by snížil svojí výpočetní náročnost o

polovinu. Prezentace výsledků simulace by pak byla přehlednější.

Posledním doporučením je možnost nastavení výchozích hodnot pro

nereálný čas simulace. Tato možnost by určitě pomohla i jiným modelů. Důsledkem

by byla možnost ovlivňovat předcházející hodnoty simulace před jejím spuštěním.
