## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Marek Zanker

**Název práce:** Možnosti řešení dopravních problémů pomocí nástrojů systémové dynamiky

**Autor posudku:** doc. Ing. Vladimír Bureš, Ph.D., MBA

**Cíl práce:** Aplikace nástrojů systémové dynamiky na řešení dopravních problémů. Vytvoření modelu SD a stanovení ukazatelů souvisejících s dopravou.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola neodhalila problém.

### Díĺčí připomínky a náměty:

Práce by mohla obsahovat více odkazů na existující práce v oblasti modelování a simulace dopravních problémů, které se netýkají systémové dynamiky (agenty apod.). Práce by tak dostala lepší popis kontextu, ve kterém se pohybuje.

S tímto souvisí také množství použité literatury, které je na dostatečné úrovni, nicméně rozšíření by ničemu neuškodilo.

Nejslabším článkem práce občasná stručnost nebo vachrlatost některých vět. Text by mohl být více plynulý, a tím i čitelný.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Student svou práci navazuje na úspěšně obhájenou bakalářskou práci, ve které se systémové dynamice také věnoval. Rozdíl v kvalitě mezi bakalářskou a diplomovou prací je velký. Student prokázal daleko hlubší vhled do problematiky, schopnost vytvářet komplexní modely a především řešit problémy, které Stella jako jeden z nejčastěji používaných nástrojů obsahuje. Vytvořený model je bez nadsázky patrně ten nejlepší, který jsem v rámci prací studentů doposud viděl. Kromě práce s poli nebo vestavěnými funkcemi musel student přinést vlastní pohled na problematiku a implementovat ho tak, aby byl výsledek smysluplný a funkční. Toto se mu zcela jistě povedlo. Za prací, která neobsahuje příliš mnoho textu, jsou desítky hodin práce, které tvorba modelu obnášela. Student chodil své průběžné výsledky pravidelně konzultovat a veškeré detaily vysvětlil vhodným způsobem tak, že je vedoucí práce většinou pochopil.

### **Otázky k obhajobě:**

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 18. května 2018**

---

**podpis**